binium, Sfondratum, de Notis, &c. Bellar-
minus namque in epist. ad nepotem suum,
Episcopum Theanensem: *Siquis* (inquit) *velit*
in tuto salutem suam collocare, is omnino debet
certam veritatem inquirere, & non respicere
quid multi hoc tempore (quo Probabilismus in-
valescere incipiebat, hoc enim sub initium
hujus seculi scribebat) dicant, aut faciant.
Et si rei certitudo non posse ad liquidum appa-
re, debet omnino tuiorem partem sequi, &
nulla ratione, nullius imperio, nulla utilitate
temporali proposita, ad minus tutam partem
declinare. Agitur enim de summa re, cum de
salute aeterna tractatur; & facillimum est con-
scientiam erroneam exemplo aliorum induere,
& eo modo, conscientia non remordente, ad
eum locum descendere, ubi vermis non mori-
tur, & ignis non extinguitur. Pallavicinum
& Aguirrium dabimus speciali capite sequen-
ti. Cardinalis de Lauræ Probabilismum co-
piose & nervosè confutat to. 2. in 3. sentent.
disp. 11. a. 4. sicut & Cardinalis Sfondratus
in disput. juridica de lege in præsumptione
fundata pag. 15. & seqq. Cardinalis Bona
in princip. vit. Christi. p. 2. §. 46. sic ait: Ve-
ro Dei amore carere convincitur, qui huma-
nus rationibus à legis obligatione (sub prætex-
tu probabilis) eximere se studet, laxiores
querens opiniones (apud eorum Fabricatores
Probabilitas) & Magistros prurientes auribus,
qui, ut noxia libertati faveant, mandata Dei,
& Ecclesia, tot limitationibus, & perniciose
interpretationibus convellunt, ut vix remaneat
præceptio locus. Vivunt itaque homines, non se-
cent oportet, sed sicut volunt. Quia tot jam sunt
de humana actionibus opiniones (quas Proba-
bilitæ censem probabiles) ut fere liceat quid-
quid libet. Verum ante horrendum Tribunal
Christi, non ex placitis hominum, sed ex lege
Dei, & ex veritate judicabimur. Scio quidem
non omnem probabilitatem dammandam esse; sed
vereor, ne quod nullus (quos pios & doctos
Probabilitæ vocant) probabile videtur, fal-
sum omnino in extremo iudicio inveniatur. Ve-
reor ne nimia opinandi libertas multos ducat in
perditionem. Cardinales Grimaldi, Archie-
piscopus Aquensis, & Le Camus, Episco-
pus Gratianopolitanus, idem re ipsa præ-
stiterunt, dum eorum hortau, aut iussu
(teste Cardinale Aguirrio infra referendo)
edita est laudissima illa Theologia Moralis
Gratianopolitana Francisci Geneti, toties re-
cusa, Probabilismum doctissime refellens. Eo-
dem jure hic accensetur Cardinalis Capisuc-
chus, qui eamdem Theologiam approbavit
velut continentem sanam, solidam ac turam
doctrinam, atque ad componendos Christi fide-
lium mores necessariam. Eodem rutsus jure præ-
nominatis adjungimus Cardinalem Balthasar-
rem de Moscovo & Sandoval, Archiepisco-
pus Toletanus, quia ipsius hortau. (prius
Cardinalis Aguirrius enarrat) tres sanctissimæ
vita Episcopi, Bernardus Hontiveros, Cala-
guritanus, Joannes de Palafox, Oxomensis,

& Ludovicus Crespinis, Placentinus, cape-
runt communī consilio exagitare Probabilismum,
tunc longè ac late gravantem. Denique Cardi-
nalis Forbinius de Janton, dum esset Dinien-
sis Episcopus, Probabilismum damnavit in
centura sua de sexta Maii 1659. Quid plura?
prolixus esset (ait Eminentiss. D. Cardinalis
de Aguirre loco proximè referendo) si omnes
Dominos Cardinales, Probabilismi illius laxi
inimicos, & tuiorum, aut saltem palam proba-
biliorum sententiarum tenaces, tam factis, quam
scriptis, jam vitâ suos nominare vellem, in-
ter tam multos eorumdem, qui usque modo fan-
tisitate aut doctrinâ insigni floraerunt, vix (cre-
do) invenietur aliquis, qui aliter senserit, aut
dixerit. Immò & ex iis qui modo superficies
sunt, tam intra quam extra Urbem, præstanti
pietate & eruditione conspicuis, ac toto Orbi
Christiano notis, quorum iudicia ac sententia
mihi frequenter colloquio, ac variis congressibus
innoscunt; nemo est (quantum capio) qui tam
in theoria, quam in praxi, non censeat sequen-
dam omnino esse sententiam tuiorem, vel sal-
tem longè veriorem, ac probabilitem. Atque
in sacris hys Congregationibus... ubi varia
Authorum occurunt sententia, illa omnino præ-
fertur, qua omnibus hinc inde consideratis tu-
tor videatur, aut juri & aequitati conformior.

3°. eadem Providentia excitavit præcipios regni Galliarum Archiepiscopos, & Episcopos plusquam viginti, ad eamdem probabilis-
ticam doctrinam censuram suis, zelo & severitate succensis, solemniter proscribendam; si-
cut & ad idem excitavit in Belgio Jacobum Boonen, Archiepiscopum Mechlinensem, &
Antonium Triest, Episcopum Gandavensem. In Hispania, præter Illustriss. D. Aravio, E-
piscopum Segobiensem, tres alios doctissimos,
pariter & vita exemplarissimæ famâ, & scriptis
insignes, Bernardum Hontiveros, Calaguritanum (Congregationis Benedictinorum in
Hispania anteā Generalem, & in Ovetensi
Academia primarium Professorem) Joannem
de Palafox Oxomensem, & Ludovicum Cres-
pinum à Borgia, Placentinum, ut eamdem
doctrinam doctissimis scriptis suis confutarent.
Ad quod & in Italia suscitavit Lambertum le
Drou, Episcopum Porphyriensem, & Ignati-
um de la Zerda Episcopum Aquilanum, ut
memorat Cardinalis de Aguirre in Prologo ad
suos Tomos Conciliorum Hispaniæ.

4°. excitavit & plusquam mille Parochos, 592
pietate & eruditione præstantes, per totum
Gallia regnum, seu præcipias Dioceses ip-
sius, nimis Parisienses, Rothomagenses, Se-
nonenses, Bellovacenses, Ambianenses, E-
broicenses, Lexovienses, Nivernenses, Ca-
talaunenses, Andegavenses, &c. qui adver-
sus eamdem de licito usu opinionis minus pro-
babilis pro libertate doctrinam graviter insur-
rexerunt, pro ejusdemque doctrina proscrip-
tione apud suos respectivè Episcopos, magno
zelo insurrexerunt. *Judicium autem tam magni*
Cœsus Presbyterorum, qui in urbibus regni pre-
cipiunt

cipuis animas regunt, & conscientias dirigunt, parvi non est faciendum, ait Illustriss. D. Fagnanus n. 289. ex cap. prudentiam. illa quoque, de offic. Jud. deleg. Nec rationabilis est exceptio contra judicium ipsorum, si eorum authoritatem infirmate coneris, absque ulla probatione dicendo, quod Jansenista sint, vel fuerint. Imo exceptio ista puerilis est, atque ridicula, nec aliud nisi pura calumnia, quam S. D. N. Innocentius XII. pro tali vult habeti, quamdiu legitimè non probatur, eos in sensu obvio tenere vel tenuisse aliquam ex quinque propositionibus damnatis. Nec certe Cardinalis de Aguirre, & Illustriss. Fagnanus ipsos cum laude citassent, si ut Jansenistas habuissent. Vide dicta Prolegom. 3. cap. 22.

593 5°. plures quoque Universitates excitavit ad eam, vel improbandam, vel censorio iudicio exterminandam, scilicet Parisensem, quia (apud Natalem Alexandrum Theol. Dogm. & Mor. to. 7. l. 3. c. 4. reg. 13.) sequentem propositionem condemnavit: *In quæstionibus de bono vel malo, licito vel illicito, jure divino, vel humano, potest quis sequi opinionem minus probabilem, minusque tutam, relictâ probabiliore, & magis tutâ, etiam sibi nota ut tali.* Eamdem propositionem Facultas Pictaviensis declaravit falsam, temerariam, & in variis morum corruptelas inducentem. Anno vero 1655. die 4. Maii, ad instantiam Episcopi Gandavensis, Facultas Lovaniensis sequentem propositionem: *Authoritas unius probi & deliti, reddit opinionem probabilem, declaravit perniciosa, & innumeras absurditatis invenientem in omni materia doctrina moralis.* Affines vero propositiones sequentes (apud eundem Alexandrum reg. 14.) Facultas Parisiensis damnavit. *Ad probabilitatem sufficientem quatuor. Sed quatuor, immo & viginti, & sump̄a, testantur unum sufficere.* Ergo sufficit unus. Ex auctoritate unius tantum potest quis opinionem amplecti, licet a principiis intrinsecis falsam & improbabilem existimet. Omnes opiniones probabiles sunt per se aquæ tutæ ac securæ. Benigniores, eti aliquando sunt minus probabiles, per accidens sunt semper utiliores & securiores. Sed & anno 1682. Facultas Colonensis, Probabilismum improbatum, dum die 7. Septembris approbatum disputationem brevem Joannis Schweitzeri, Probabilismum confutantem. Denique Apologema Caramuelis pro antiquissima & universalissima doctrina de probabilitate, Romana Inquisitio die 15. Januarii 1664. condemnavit.

594 6°. eadem Providentia divina præclarissimis Religionibus inspiravit, ut in Capitulis suis generalibus, vel Constitutionibus præcipiter subditis suis, ut in controversiis moralibus opiniones sequerentur probabiliores & magis tutas, ut de Ordine nostro constat ex Constitutionibus strictioris Observantia p. 1. c. 22. n. 13. ubi statuitur, ut Lectores sequantur interpretationes SS. Patrum in exponendo S. Scriptura contextu, novas autem non admittant, vel doceant... similiter in casibus conscientiae prelegendis... communes opiniones, & in intiore partem inclinantes amplectantur. De Prædicatorum Ordine Gonet id ipsum probat ex Capitulo generali anni 1655. admonit. 14. Unde ab eo tempore adversus laxitates plurium Casuistarum, & specialiter adversus Probabilismum plures sacri istius Ordinis classicum cecinerunt, teste dignissimo ipsius Generali Antonio Cloche in Compendiar. Chronico Generalium pag. 119. Successerunt (inquit) his questionibus alie de opinionum probabilitate. Sed ne in animarum perniciem cederent, plures ex Ordine nostro scripsere, juxta genuinam S. Thomæ doctrinam: in Italia quidem Julius Mercorus Inquisitor Mantuanus; in Hispania Fr. Joannes Martinez de Prado; in Gallia Fr. Joannes Bapt. Gonet, & Fr. Vincenius Contenson, & alii plures. De Ordine Theatinorum Fagnanus n. 286. probat ex Decreto Capituli V. Generalis, necnon ex duabus Epistolis Pastoralibus Præpositi Generalis, ejusdem Ordinis. Et de Ordine SS. Trinitatis Redempt. Captivid probat ex cap. 3. Constitutionum istius Ordinis, ubi sic legitur: *In opinionum delectu habeant Pares Lectores specialem advertentiam, & enixe suadeant, communiores, magisque probatas sententias tueri, ne, ad ostendendam ingenii subtilitatem, adducant opiniones... minus probabiles.* Doctissimas obseruantissimasque Congregationes S. Mauri, necnon S. Vanni Ordinis S. Benedicti, contra Probabilismum stare, ut & plerosque sub regula S. Augustini militantes, atque omnes penè Præmonstratenenses, Oratoriosque Berrullenses in Gallia, Belgioque, notissimum est.

Ipsa denique Societas, secundum Constitutions suas, & monita Generalium suorum, probabiliores, securioresque doctrinas amplecti tenetur. Constitutionum namque Societatis 4. p. c. f. n. 4. S. Ignatius sic ait: *Sequantur (Professores Societatis) in gravis Facultate securiorem & magis approbatam doctrinam, & eos Doctores, qui eam docent. Ob cujus Constitutionis neglectum Paulus Oliva, Societatis Generalis, in epist. ad Honoratum Fabri, non dubitat afferre, contra Societatis, & contra S. Ignati mentem, & contra diserta Præpositorum Generalium Decreta ire, qui Theologie Moralis placita, benignarum opinionum obtenuit, plus aquo molliunt. Nec solùm eunt contra suas Constitutiones, sanctique Ignatii mentem, sed & contra Societatis honorem, Ecclesiæque universæ bonum, ut deplorat idem Generalis to. 3. conc. 21. hisce verbis: Vix in illam ecclesiasticam domum ingredior, quin continuo audiā: quid tibi videtur de peste tam lethifera, & universali? Et cum interrogo, quæ sit contagis tam abominanda? Mibi respondet: addidit superciliosus, sermonem esse de summa illa confusione, inducta inter Catholicos, de tam multis opinionibus, quas appellant probabiles, que hoc tempore innoxia faciunt Zachiæ fœnera, rapinas Antiochi, Scribarum la-*

M m m m

Tom. I.

trocinia, & si excipiamus Herodis libidinem, & Ammonis lasciviam, quibus tam aperte suffragari non audent, quidquid audet ratio statu, & quidquid tentat cuiusque uilitas, id rotum abrogantes, quod Deus scriptis in Moysis Tabulis, & quod Ecclesia praecepit fidelibus. Deplorat & Mutius Vitellechus, ejusdem Societatis alter Generalis in epistola an. 1655 ad omnes Provincias missa, his verbis: Nonnullorum ex Societate sententia, in rebus praesertim moralibus, plus nimio libera, non modo periculum est, ne ipsam evertant; sed ne Ecclesia Dei universa, insignia adserant detrimenta. Omni itaque studio perspiciant (Superiores) ut qui docent, scribuntur, minime hanc regulam in opinionem delectantur. TUERI QUIS POTEST. PROBABLE EST. AUTHORE NON CARET. Verum ad eas sententias accedant, quae graviorum, majorisque momenti authorum suffragii sunt frequentate; quae bonis moribus conducant magis; quae denique pietatem alere et prodesse possunt, non vastare, non perdere. Quoniam vero Constitutiones, Decreta, regulas probè callent, de S. Thoma sequendo, de non promovendis ad Cathedras, aut etiam removendis, qui ejusdem doctrinam parvifacere, aut cordi non habere præ se ferunt (PRAESERTIM SI NOVITATUM AMANTES reprehenduntur, qui nulla ratione sunt ferendi) reliquum mibi præterea nihil est, nisi ut hoc ipsa serventur, ut maximè momentum, quam ardentissime possum urgere. Videri potest liber Antwerpia anno 1656. editus, cui titulus, Epistola Propositorum Generalium ad Pares & Fratres Soc. Iesu. epist. 2. Proinde nec Societatis honori, nec universæ Ecclesiæ bono, nec bonis moribus ac pietati consulerunt Amadæus Guimenius, Apologista Caſuistarum, Escobar, Tamburinus, &c. tot laxioribus opinamentis, quorum pleraque Alexander VII. & Innocentius XI. proscriperunt, Caſuistarumque Apologiam, & Amadæum Guimenium Vaticano fulmine percusserunt, ut etiam nuper Alexander VIII. Thesis Divionensem de peccato philosophico velut erroream, & Muscipontanam contra necessitatem divini amoris, velut hereticam profligavit, exterminavit. Verum ex ipsa Societate fanorum, securioremque de probabilitate, aliisque questionibus moralibus, doctrinam tradunt Comitus, Andreas Blancus, Michaël de Elizalde, Thrysus Gonzales, Societatis hodie Generalis, & alii. Utinam plures! Utinam omnes!

CAPUT XLIX.

Decima probatio: quia Eminentissimi Cardinales, Pallavicinus & Aguirrius, aliqui viri gravissimi, sapientissimi, Probabilissimi a se aliquando defensum, omnibus hinc inde fundamentis maturius expensis, retractarunt, repudiarunt, abjecerunt; nostram autem doctrinam semel suscepitam nullus retractavit.

596 IN eo sapientissimi isti Cardinales Augustini sapientiam imitati sunt, qui cum reuulsi-

set istud Tullii de quadam dictum, nullum unquam verbum quod revocare vellere, emisi ab hac (inquit Augustinus epist. 7. ad Martinum) ego excellenter tam longe absum, ut si nullum verbum, quod revocare vellere, protulero, fatuo sim, quam sapienti similior. Ego prouinde fateor, me ex eo numero esse conari, qui proficiendo scribunt, & scribendo proficiunt.

Et de Pallavicino quidem apud Thyrsum 597 Gonzales Soc. Generalem in lib. de recto usu opin. probab. dissert. 13. c. 1. n. 76. extat hoc testimonium 29. Martii 1690. ipsi traditum à R. P. Nicolao Maria Pallavicino, in Collegio Romano Soc. Primario Theol. Scholast. Professore, Episcoporum Examinatore, & S. officii Qualificatore, manu propriâ scriptum: Eminentissimus Cardinalis Pallavicinus, anno ferè ante mortem, dixit mihi, sibi esse fixum, relinquere posse se scripturam, in qua retractare intendebat ea, que scriperat in lib. de actib. humanis; nempe posse quemquam præcice sequi opinionem minù probabilem, & minù tutam, relitè probabiliori: immò sibi sum omnino esse unumquemque teneri sequentiam illam, quam putat esse veram, neque posse ullatenus conformari sententia, quam putat esse falsam. Hoc olim P. Nicolao Pallavicino affirmabat Cardinalis Sfortia.

Idipsum laudatus Generalis n. 92. constare dicit ex ipsius Cardinalis epistolis ad P. Michaelem de Elizalde de hoc argumento: quarum unam latinè reddit, in qua dicit 1°. quod dum quis (licet cum dubitatione quadam, & ratione in contrarium) judicat actionem lege naturali esse sibi uitiam, non potest formare iudicium practicum esse permisum.... Secundo, ignorantiam invincibilem non esse tam communem, quam a multis presumitur.... Tertiò... quod ut opinio quadam sit probabilis, non sufficiat eam defendi à laxioribus nonnullis, parumque accuratis Scriptoribus. Alias enim omnis penè licentia atque indecentia fieret probabilis, omnesque leges interrent. Igitur ad bonum Reip. regimen, bonamque disciplinam creaturaram rationabilium, debet probabilitas requirere. Seclatores autoritatis tantæ, ut homo non dubitaret sequi illos in negotiis momenti maximi, in quibus error, etiam materialis tantum, afficeret damnum non leve. Denique magni peccati reos esse Authores illos, qui, ut potentibus hominibus, vel multiitudini placeant, tradunt opiones morales, quas esse censerent falsas. Hoc est enim non modo homines in re gravi decipere, sed etiam legitimo Superiori facere injuriam... distortis verborum suorum interpretationibus, seu iniqua diminutione sua jurisdictionis... Roma 27. Maii 1662.

Cardinalis vero Aguirrius in prefat. ad Tomos Concilior. Hispan. seu Ratione Operis ad Lectorem, sua retractionis motiva sic enarrat: Sanè non aliter exploremus partes officii nostri, sive huius eximia dignitatis, ad quam occulto Dei iudicio... exigitarem nostram